tanta perfectionis gratia cœpit conversari, ut (sicut ipse postea flendo attestari solebat) animo illius labentia cuncta subterrent, ut rebus omnibus que voluntur, emineret, ut nulla nisi cœlestia cogitare soleret, ut etiam retentus corpore ipsam carnis claustra contemplatione transire, ut mortem quoque, que penè cunctis poena est: videlicet ut ingressum vita & laboris sui præmium amaret. Hoc autem ipse de se non profectum jactando virtutum, sed deflendo potius defectum, quem (ut referre consueverat) sibi per curam pastoralē incurrit videbatur. Denique tempore quodam secreto, cum diacono suo Petro colloquens, enumeratis animi sui virtutibus præficiis mox dolendo subiunxit: At nunc ex occasione curæ pastoralis secularium hominum negotia patitur, & post tam pulchram quietis sua speciem terreni actus pulvere foedatur. Cumque se pro condescensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hanc proculdubio minor redit. Perpendo itaque quod tolero: perpendo quid amisi, dumque intuor illud quod perdidisti, fit hoc gravius quod porto. Hæc quidem sanctus vir ex magna humilitatis intentione dicebat: sed nos credere decet, nihil eum monastica perfectionis perdidisse, occasione curæ pastoralis, immo potius runc impulsu profectum de labore conversionis multorum, quam de propria quondam quiete conversationis habuerat, maxime quia & pontificali functioni officio, domum suam monasterium facere curavit. Et dum primum de monasterio abfractus, ad ministerium altaris ordinatus atque Constantinopolim apocrifarius ab Apostolica sede directus est, non tamen in terreno conversatus palatio, propositum viate coelestis intermisit. Nam quo dam fratum ex monasterio suo, qui eū gratia germanæ charitatis ad regiam urbem secuti sunt, in testamentum cœpit observantiae regularis habere, videlicet eorum semper exemplo (sicut ipse scribit) ad orationis placidum litus, quasi anchoræ fune restringeretur, cum incessibili caularum secularium impulsu fluctuaret, concussamque seculi actibus mentem inter eos quotidie per studiosæ lectionis roboreret alloquium. Horum ergo confortio non solum à terrenis est munitus incuribus, verum etiam ad coelestis exercitia vita traxis magisque succensus. Nam horrati sunt eum, ut librum beati Job magnis involutum obscuritatibus, mystica interpretatione discuteret: neque negare potuit opus, quod sibi fratrem amor multis utili futurum imponebat. Sed eundem librum, quomodo juxta literam intelligendus, qualiter ad Christi & Ecclesiæ sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aprandus, per triginta quinque libros expositionis, miranda ratione perdocuit: quod videlicet opus in regia quidem urbe apocrifarius inchoavit, Roma autem Jam factus Pontifex implevit. Qui cùm esset adhuc regia in urbe positus, naescientem ibi novam heretum de statu nostra resurrectionis, cum ipso quo exorta est initio, juvante se gratia catholice veritatis attrivit. Si quidem Eusebius ejusdem urbis Episcopus dogmatizabat, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, ventis aérique subtilius esse futurum. Quod ille audiens, & ratione veritatis, & exemplo Dominice resurrectionis probavit hoc dogma orthodoxe fidei omnibus modis esse contrarium. Catholica etenim fides haberet, quod corpus nostrum in illa immortalis gloria sublimatum, subtile quidem sit per effectum spiritalis potentia sed palpabile per veritatem naturæ, iuxta exemplum Dominicæ corporis, de quo à mortuis suscitato, dicit ipse discipulis, Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. In cuius assertione fidei venerabilis pater Gregorius in tantum contra naescientem heretum novam laborare contendit, tantra hac instantia juvante etiam pissimum imperatore Tiberio Constantino comminuit, ut nullus exinde sit inventus, qui ejus resuscitator existeret. Alium quoque librum composuit egregium, qui vocatur Pastorale, in quo manifestaluce patefecit, qualis ad Ecclesiæ regimen assumi, qualiter ipse rectores vivere, qua discretione singulas qualque audientium instruere personas, & quanta consideratione propriam quotidie debeant fragilitatem pensare. Sed & Homiliae Evangelij numero quadraginta composuit,

quas in duobus codicibus æqua forte distinxit. Libros etiam dialogorum quatuor fecit, in quibus rogatu Petri diaconi sui virtutes sanctorum, quos in Italia clariores nosse vel audire poterat, ad exemplum vivendi posteris collegit, ut (sic in libris expositionum suarum, quibus sit virtutibus infundandum edocuit) ita etiam de scriptis sanctorum miraculis, quæ virtutum earundem sit claritas ostenderet. Primam quoque & ultimam Ezechielis prophætæ partem, quæ videbantur obscuriores, per homilias viginti duas, quantum luci intus habeant, demonstravit: excepto libello responsionum, quem ad interrogaciones sancti Augustini primi Anglorum gentis episcopis scripti, ut supra docimus, totum ipsum libellum his inferentibus historijs: libello quoque Synodico, quem cum Episcopis Italie de necessarijs Ecclesiæ causis utilissimum composuit: & familiaribus ad quosdam literis. Quod èd magis mirum est, tot eum ac tanta condere volumina potuisse, quod penè omni juvenutis sua tempore (ut verbis ipsius loquar) crebris viscerum doloribus cruciabatur, horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lacescebat, lentis quidem, sed tamen continuis febribus anhelebat. Verum inter haec dum sollicitus pensaret, quia scriptura teste, omnis filius qui recipitur, flagellatur, quo malis presentibus durius deprimebatur, eo de æterna certius presumptione respirabat. Hac quidem de immortalis ejus dicta sunt ingenio, quod nectanto corporis potuit dolore restringi. Nam a iij quidem Pontifices construendis ornandisque auro vel argento Ecclesijs operam dabant: hic autem totus erga animatum luera vacabat. Quicquid pecunia habuerat, hoc sedulus dispergeret, dare pauperibus curabat, ut justitia ejus maneret in seculum seculi, & cornu ejus exaltaretur in gloria: ita ut illud beati Job veraciter dicere posset. Auri audiens beatificabat me, & oculus videns testimonium reddebat mihi: èd quod liberalem pauperem vociferantem, & pupillum cui non esset adjutor. Benedictio perituper super me veniebat, & cor viduit consolatus sum. Justitia indutus sum, & vestivit me sicut vestimenta & diadema judicio meo. Oculus fui cæco & pes claudo. Pater eram pauperum, & causa quam nescibam, diligenter sum invenitgabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auterebam prædam. Et paulo post: Si negavi, inquit, quod volebant pauperibus, & oculos vidua expectare feci. Si comedi buccellam mean solus, & non comedit pupillus ex ea. Quia ab infantia mea crevit mecum miseratione, & de utero matris meæ egressa est in meum. Ad cuius pietatis & justitiae opus pertinet etiam hoc, quod nostram gentem per prædicatores quos huc direxit, de dentibus antiqui hostis eripiens, æterna libertatis fecit esse participem: cuius fidei & salutis congaudens, quamque digna laude commendans, ipse dicit in expeditione beati Job: Ecce lingua Britannæ, quæ nihil aliud noverat quam barbarum frendere, iam dudum in divinis laudibus Horænum coepit alleluia resonare. Ecce quandam tunidus, jam subfratris sanctorum pedibus, servit oceanus, ejusque barbaros motus, quos terreni Principes edomare ferro nequiverant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant: & qui catervas pugnantum infideles nequaquam metueret, jam nunc fideles humiliunt linguas timet. Quia enim præcepis, coæstibutis verbis, clarentibus quoque miraculis, virtus ei divina cognitionis infunditur, ejusdem divinitatis terrore refranatur, ut præve agere metuat, at totis desiderijs ad æternitatis gloriam venire concupiscat. Quibus verbis beatus Gregorius hoc quoque declarat, quod sanctus Augustinus, & socij ejus non sola prædicatione verborum, sed etiam colestium ostensione signorum gentem Anglorum ad agnitionem veritatis perducerebant. Fecit inter alia beatus Papa Gregorius, ut in ecclesijs beatorum Apostolorum Petri & Pauli, super corpora eorum missæ celebrarentur. Sed & in ipsa Misericordia celebratione tria verba maxima perfectionis plena super adjecit. Dieque nostris in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum jubeas grege numerari. Rexit autem Ecclesiæ temporibus Imperatorum Mauricij & Focatis. Secundò autem ejusdem Focatis anno transiens ex hac vita, migravit ad veram, quæ in celis est, vitam. Sepultus vero est corpore in Ecclesia beati Petri Apostoli ante secretarium, die quarto idem Martiarum: quandoque in ipso cum carceris sanctæ Ecclesiæ pastoribus resurrecturus in gloria: scientiæ quæ est in tumulo ipsius Epitaphium hujusmodi:

*Suscipe terra tuo corpus de corpore sumptum,
Reddere quod valeas vivificante Deo.
Spiritus astra petit, lethi nil jura nocent,
Cui vita alterius mori magis ipsa via est.
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulchro,
Qui innumeris semper vivit ubique bonis.
Esurium dapi bus superavit, frigora vestie,
Atque anima non mortis exit ab hostie acris.
Implebatque actu, qui quid sermone docebat,
Effet ut exemplum, mystica verba loquens.
Ad Christum Anglos convertit pietate magistra,
Acquirens fidem agmina gente nova.
Hic labor, hoc studium, hac tibi cura, hoc pastor agebas.
Ut Domino offerres plurima lucra gregis.
Hisque Dei conful factus letare triumphis,
Nam mercede operum jam sine fine tenes.*

Nec silentio præterea opinio, quæ de beato Gregorio, traditione majorum, ad nos usque perlata est: quæ videbile ex caula admonitus, tam sedulam erga salutem nostræ gentis curam gesserit. Dicunt, quia die quadam cum audiens super mercatoibus multa venalia in forum fuisser collata, multique ad emendum confluxissent, & ipsum Gregorium inter alios adversificaverunt, ac videlicet inter alia pueros venales positos, candidi corporis, ac venusti vultus, capillorum quoque forma egregia. Quos cum aspiceret, interrogavit (ut ajunt) de qua regione vel terra essent allati: dictumque est quod de Britannia insula, cuius incolæ tales essent aspectu. Rufus interrogavit, utrum ijdem insulani Christiani, an pagani adhuc erroribus essent implicati? Dictumque est, quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens suspiria: Heu pro dolor, inquit, quod tam lucidi vultus homines tenebrarum auctor posset, tanta que gratia frontis conspicui mentem ab æterna gratia vacuam gefant. Rufus ergo interrogavit, quod est vocabulum gentis illius: Responsum est, quod Angli vocantur. At ille, Benè, inquit, nam & angelicam habent faciem, & tales Angelorum in cœlo decet esse coheredes. Quod (air) habet nomen ipsa provincia, de qua isti sunt allati: Responsum est, quod Deiri vocantur ijdem provinciales. At ille, Bene, inquit, Deiri de ira erit, & ad misericordiam Christi vocati. Rex provincia illius quomodo vocatur: Responsum est, quod Elle diceretur. At ille alludens ad nomen, air: Alleluia laudem Dei Creators illi in partibus oportet canari, accedensque ad Pontificem Romanum & Apostolicam sedis (non dum enim erat: ipse Pontifex factus) rogavit, ut genti Anglorum in Britanniam aliquos verbi ministros, per quos ad Christum converteretur, mittaret: scilicet patrum esse in hoc opus, Domino cooperante, perficendum, si tandem Apostolicum Papam, hoc ut fieret, placaret. Quod dum perficere non posset, quia est Pontifex concedere illi quod petierat, voluit: non tamen cives Romani ut mox longe ab urbe secederet, potuisse permettere. Mox ipse pontificatus officio functus est, perficere opus diu desideratum, alios quidem prædicatores mittens, sed ipse prædicationem ut fructificaret, suis exhortationibus ac precibus adjuvans. Hac juxta opinionem quam ab antiquis acceptimus, historia nostra ecclesiastica inferre optimum duximus.

CAPUT II.

Et Augustinus Britonum Episcopos pro pace Catholica etiam miraculo coæstis coram eis factio monuerit, quæque illos peruenientes ultio secutæ sit.

I Nterea Augustinus adjutorio usus Edilberthi regis, convocavit ad suum colloquium Episcopos five Doctores maxima & proxima Britonum provinciæ, in loco

ubi

nibisque hodie lingua Anglorum Augustinæzat, id est, robur Augustini, in confinio Vectiorum & occidentalium Saxonum appellatur: cœpitque eis fraterna admotio ne feradre, ut pace catholica secum habita, communem evangelizandi gentibus pro Domino labore suscipierent. Non enim Pascha diem Dominicum suo tempore, sed à decima quarta usque ad vicefim lunam obserabant: Quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur. Sed & alia plurima unitati Ecclesiæ contraria faciebant. Qui cum longa disputatione habita, neque precibus neque hortamentis neque increpationibus Augustini ac sociorum ejus ascensum præberet voluerint, sed suas potius traditiones universi, quæ per orbem sibi in Christo concordant, Ecclesiæ preferrent, sanctus pater Augustinus hunc labitorios ac longi certaminis finem fecit, ut diceret: Obsecremus Deum, qui habitare facit unanimes in domo fratris sui, ut ipse nobis infinitum cœlestibus signis dignetur, quæ sequenda traditis, quibusvis ad ingressum regni illius properandum. Adducatur aliquis æger, & per cuius preces fuetur curatus, hujus fides & operatio Deo devora atque omnibus sequenda credatur. Quod cum adversarij inviti licet concederent, allars est quidam de genere Anglorum oculorum luce privatius, qui cùm oblatum Britonum sacerdotibus mil curationis vel anationis horum ministerio perciperet, tandem Augustinus iusta necessitate compulsa, flebit genua sua ad partem Domini nostri Jesu Christi, deprecans ut visum cœco, quem amaret, restituere, & per illuminationem unius hominis corporalem in plurimorum cordibus fidelium spiritualis gratia lucem accenderet. Nec mora, illuminatur cœsus, ac verus summa lucis prægo ab omnibus predicatorum Augustinus. Tum Britones confitentur quidem in gellexisse, veram esse viam justitiae, quam prædicaret Augustinus: sed non se posse abfugere suorum consensu alicentia præfici abdicare moribus. Unde postulabant, ut secundum lynodus pluribus adventibus fieret. Quod cum esset statutum, venerunt (ut perhibent) septem Britonum Episcopi, & plures viri doctissimi, maxime de nobilissimo corum monasterio, quod vocatur lingua Anglorum Bancornaburg, cui tempore illo Dimooth abbas præfussè narratur, qui ad prefatum concilium, venient primò ad quandam virum sanctum ac prudenter, qui apud eos anachoriticam ducere solebat vitam, confitentes, an ad prædicacionem Augustini suas deferere traditiones debarent? Qui respondebat: Si homo Dei est, sequimini illum. Dixerant, Et unde hoc possimus probare? At ille, Dominus inquit, ait: Tollite jugum meum super vos, & discite à me, quia misericordia sum & humilis corde. Si ergo Augustinus ille misericordia est & humilis corde, credibile est, quia jugum Christi & ipse portet, & vobis portandum offerat: si autem immitis & superbus est, constat, quia non est de Deo, neque nobis eius formo curandus est. Qui rursus ajebant, Et unde vel hoc dignoceremus valamus? Procurate inquit, ut ipse prior cum suis ad locum synodi adveniat, & si vobis appropinquabitibus affluerent, scientes quia samulus Christi est, obtemperanter illum audire; si autem vos spreverit, nec coram vobis affligeret voluerit, cum sitis numero plures, & ipse spernatur a vobis. Fecerunt ut dixerat. Factumque est, ut venientibus illis federet Augustinus in sella. Quod illi videntes, mox in iram conversi sunt, eumque notantes superbie, cunctis quæ dicebat, contradicere laborabant. Dicebat autem eis, quod in multis quidem nostris confuetudinibus universalis Ecclesiæ contraria gentis: & tamen si in tribus his mihi obtemperare vultis, ut Pascha suo tempore celebretis, ut ministrum baptizandi, quo Deo renascimur, juxta morem Romanæ sanctæ Ecclesiæ & Apostolica Ecclesiæ compleatis ut genti Anglorum una nobiscum prædicetis verbum Domini: carera que agitis quanvis motibus nostris contraria, & quantumiter cuncta tolerabimus. At illi nihil horum se facturos, neque illum pro Archiepiscopo habituros esse respondebant: conferentes ad invicem, quia si modò nobis affligeremur noluit, quanto magis si ei subdi cœperimus, jam nos pro nihilo contemnet. Quibus vir Domini Augustinus fertur ministrans prædictis, quod si pacem cum fratribus accipere nolent, bel-

lum ab hostibus forent accepti. Et si nationi Anglorum noluiserent viam vitæ prædicare, per horum manus ultionem esse mortis passuri. Quod ita per omnia (ut prædicterat) divino agente judicio patratum est. Siquidem post hac ipse, de quo diximus, rex Anglorum fortissimus Edfridus collecto grandi exercitu ad civitatem Legionum, quæ à gente Anglorum Legacestir: à Britonibus autem rectius Carlegion appellatur, maximam gentis perfida stragem dedit. Cumque bellum a cœtus videtur ficeret eorum, qui ad exorandum Deum pro milite bellum agente convenerant, seorsum in turio loco consersti: scilicet batur qui essent, quidve a cœtui illi convenienter? Erant autem plurimi eorum de monasterio Bancor, in quo tantus fertur fuisse numerus monachorum, ut cùm in septem portiones esset cum præpositis sibi rectoribus monasterium divisum, nulla harum portio minus quam trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum suarum vivere solebant. Horum ergo plurimi ad memoriam aciem, peracto jejuno triduano, cum alijs orandi causa convenerunt, habentes defensionem nomine Brocmalium, qui eos intentos precibus à Barbarorum gladijs protegebat. Quorum causa adventus cum intellexisset rex Edfridus, ait: Ergo si adversum nos ad Deum suum clamant profecti & ipsi, quanvis arma non ferant, contra nos pugnant, qui aduersi nos in preicationibus prolequantur. Itaque in hos primum arma verti juber, & sic cæteras nefandas militis copias, non sine magno exercitus sui damno, delevit. Extinctos in ea pugnaferunt, de his qui ad orandum venerunt, viros circiter mille ducentos, & solūm quinqquaginta fuga esse lapsos. Brocmalus ad primum hostium adventum cum suis terga verteas, eos quos defendere debuerat, inermes ac nudos ferientibus gladijs reliquit. Sicque completum est præfigum sancti pontificis Augustini, quanvis ipso jam multo ante tempore ad coelestia regna sublato, ut etiam temporalis ineritus ultionem sentirent perfidi, quod obliata sibi perpetua salutis consilia sprevierant,

CAPUT III.

Vt idem Mellitum ac Iustum Episcopos fecerit, & de obitu ejus.

A Nno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo quarto, Augustinus Britanniarum Archiepiscopus ordinavimus duos Episcopos, Mellitum videlicet & Justum: Mellitum quidem ad prædicandum provincie orientalium Saxonum, qui Thameſi fluvio dirimuntur à Cantio, & ipsi orientali mari contigui, quorum metropolis Londonia civitas est, super ripam prefati fluminis posita, & ipsa multorum empiriorum populorum terra marique vicinum: in qua videlicet gente tunc temporis Saberethus nepos Edelberti ex sorore Rieula regnavit: quanvis sub potestate positus eisdem Edelberthi, qui omnibus (ut supra dictum est) usque ad terminum Humberi fluminis Anglorum gentibus imperabat. Ubi vero & hac provincia verbum veritatis predicante Mellito accepit, fecit rex Edelberthus in civitate Londonia Ecclesiam sancti Pauli Apostoli, in qua locum sedis episcopalis & ipse & successores ejus haberent. Justum vero in ipso Cantio Augustinus ordinavit Episcopum, in civitate Doroverni, quam gens Anglorum à primario quondam illius qui dicebatur Rotchelter, cognominat. Distat autem à Doroverni milibus passuum fermè viginti quatuor ad occidentem, in qua rex Edelberthus Ecclesiam beati Andreae Apostoli fecit, qui etiam Episcopis utriusque hujus Ecclesiæ dona multa, sicut & Doroverniensis obulsi: sed & territoria ac possessiones in usum eorum, qui erant eum Episcopis, adiicit. Defunctus est autem Deo dilectus pater Augustinus, & postum corpus ejus foras juxta Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli, cuius supra meminimus, quod ea necrum fuerat perfecta, nec dedita: mox vero ut dedicata est, intro illarum, in porticus

Beda Tom. 3,

B 3

illius

illius aquilonari decenter sepultum est : in qua etiam leuentium Archiepiscoporum omnium suarum corpora tumulata, prater duorum tantummodi, id est, Theodori & Berthuvaldi, quorum corpora in ipsa Ecclesia posita sunt, eo quod predicta porticus plura capere nequivit. Habet hæc in medio sui penè altare in honorem beati Gregorij Papæ dedicatum, in quo per omne sabbatum a presbytero locilliis agende eorum solenniter celebrantur. Scriptum verò est in tumba ejusdem Augustini epitaphium hujusmodi: *Hic requiescit Dominus Augustinus Doroverensis Archiepiscopus primus, qui olim hic a beato Gregorio Romanae urbis Pontifice dicitur, & a Deo operatione miraculorum suffultus, & Edelberthum regem, ac gentem illius ab idolorum cultu ad fidem Christi perduxit, & completis in pace diebus officiis sui defunctus est septimo Kalendas Junias, codem Regem regnante.*

CAPUT IV.

Vt Laurentius cum Episcopis suis Scottos unitatem sanctæ Ecclesie, & maximè in Pascha observando sequi monerit: & ut Mellitus Romanam venerit.

Succedit autem Augustino in episcopatum Laurentius, quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat, ne sedfunctio status Ecclesia tam rudit vel ad horam pastore debiti vacillare inciperet. In quo & exemplum sequebarunt primi pastoris Ecclesie, hoc est, beatissimi Apostolorum principis Petri, qui fundata Roma Ecclesia Christi, Clementem sibi adjutorem evangelizandi, simul & successorem conferentes perhiberunt. Laurentius archiepiscopus gradu potius, strenuissime fundamenta Ecclesie que nobilita jacta, vidit augmentare, atque ad perfectum debiti culminis, & crebra voce sanctæ exhortationis, & continuo pia operationis exemplis proverbe curavit. Denique non solum nova, quæ de Anglis erat collecta, Ecclesie curam gerebat, sed & veterum Britannia incolarum, nec non & Scottorum, qui Hyberniam insulam Britanniæ proximam incolunt populus pastorum impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Scotorum in prefata ipsorum patria, quomodo & Britonum in ipsa Britanniæ viram ac professionem minus ecclesiastica in multis esse cognovit, maximè quod Pascha solemnitate non suo tempore celebarent, sed ut supra docuimus, à decimaquarta luna usque ad vicelimum Dominica resurrectionis diem obseruantur esse putarent, scriptis cum coepiscopis suis exhortationem ad eos epistolam, obsecrantes eos & contestans, unitatem pacis & Catholice observationem cum ea, quæ tota orbis diffusa est Christi Ecclesia tenere, cuius videlicet episcopale principium hoc est: Domini charissimis fratribus, Episcopis, vel Abbatibus per universam Scotiam, Laurentius, Mellitus, & Iustus Episcopi, servi servorum Dei. Dum nos sedes Apostolica more suo, sicut in universo orbe terrarum, in his occiduis partibus ad praedicandum gentibus paganis dirigeret, atque in hanc insulam, quæ Britannia nuncupatur, contigit introisse, antequam cognosceremus credentes, quod juxta morem universalis Ecclesie ingredierentur, in magna reverentia sanitatis tam Britones quam Scottos venerati sumus. Sed cognocentes Britones, Scottos meliores putavimus. Scottos verò per Dagamum Episcopum in hanc quam superius memoravimus insulam, & Columbanum Abbatem in Gallijs venientem, nihil discrepare à Britonibus in eorum conversatione dicimus. Nam Dagamus Episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in codem hospitio quo vescemur, sumere voluit. Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis, etiam Britonum sacerdotibus literas suo gradu dignas, quibus eas in unitate Catholica confirmare fatigit. Sed quantum hæc agendo proficeret, adhuc præsentia temporis declarant. His temporibus venit Mellitus Londonia episcopus Romanum, de necessariis Ecclesie Anglicorum causis cum Apostolico Papa Bonifacio tractatus. Et cum idem Papa reverendissimus cogeret synodus Episcoporum Italie, de vita monachorum & quiete ordinaturus, &

ipse Mellitus inter eos a sedis anno octavo imperij Focatis principis, inductione decimatercia, terra die Kalendam Martiarum, ut quæque erant regulariter decreta, sita quoque auctoritate subscrivens confirmaret, ac in Britanniam rediens, secum Anglorum Ecclesie mandata atque observanda deferret, una cum epistolis, quæ idem Pontifex Dediecto Archiepiscopo Laurentio, & clero universo, similiiter & Edelbertho regi acque genti Anglorum direxit. Hic est Bonifacius quartus à beato Gregorio Romanae urbis Episcopo, qui impetravit à Focatis Principe donari Ecclesie Chiristi templum Romam, quod Pantheon vocabatur ab antiquis, quasi simulacrum esset omnium deorum: in quo ipse eliminata omnis spuria, fecit Ecclesiam sanctæ Dei genitricis atque omnium martyrum Christi, ut exclusa multitudine demonum, multitudo ibi sanctorum memoriæ haberet.

CAPUT V.

Vt defunctus Edelbertho & Seberto Regibus, successores eorum idolatriam resuscitarent, ob quod & Mellitus ac Iustus à Britannia discesserant.

Anno ab incarnatione Dominica sexcentesimo decimotertio (qui est annus vicefimus primus, ex quo Augustinus Episcopus cum socijs ad praedicandum genti Anglorum missus est) Edelberthus rex Cantuariorum post regnum tempore, quod quinquaginta & sex annis gloriissime tenuerat, aeterna coelesti regni gaudia subiit: qui tertius quidem in Regibus genti Anglorum cunctis Australibus eorum provincijs, qui Humber fluo & coniugis extermenis sequestrantur à Borealis, imperavit: sed primus omnium ecclie regna concidit. Nam primus Imperium hujusmodi Elli rex Australium Saxonum: secundus Celin rex occidentalium Saxonum, qui lingua ipsorum Ceulin vocabatur: tertius, ut diximus, Edelberthus rex Cantuariorum: quartus Redual, Rex orientalium Anglorum, qui etiam vivente Edelbertho iudem sua genti ducatum prebeat, obtinuit: quintus Eduinus Rex Nordi Humbrorum gentis, id est, ejus quæ ad Borealem Humbrum fluminis plenum inhabitat, majore potentia cunctis qui Britanniam incolunt, Anglorum pariter & Britonum populis præfuit, prater Cantuariorum tantum: nec non & Mevanias Britonum insulas, quæ inter Hyberniam & Britanniam sitæ sunt, Anglorum subiecti imperio. Sextus Oſwaldus & ipse Nordi Humbrorum rex Christianissimus, iisdem finibus regnum tenuit. Septimus Oſwi frater ejus æqualibus penè terminis regnum nonnullo tempore coercens. Pictorum quoque ac Scotorum gentes, quæ Septentrionales Britanniæ fines tenent, maxima ex parte perdonauit, ac tributarias fecit: sed haec postmodum. Defunctus verò est Rex Edelberthus die vigiliamaqua mensis Februario, post viginti & unum annos accepte fidei, atque in porticu S. Martini intra Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli sepulcrum, ubi & Bertha regina condita est: qui inter cetera bona, quæ genti sua confundente conferebant, etiam decreta illi judiciorum juxta exempla Romanorum cum consilio sapientium confituit: quæ conscripta Anglorum sermone hacenus habent, & obseruantur ab ea: in quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel Ecclesie, vel Episcopi, vel reliquorum ordinum furo auferret, volens scilicet tutitionem eis, quos & quorum doctrinam suscepserat, præfare. Erat autem idem Edelberthus filius Irmintric, cuius pater Oſta, cuius pater Orrich cognomento Oſic, à quo Reges Cantuariorum solent Oſicingas cognominari. Cuius pater Hengif, qui cum filio suo Oſic invitatus a Vortigero Britanniæ primus intravit, ut supra retulimus. At verò post mortem Edelberthi, cum filius eius Eadbalodus regni gubernacula suscepisset, magno tenellis adhuc ibi Ecclesie cremenis detimento fuit. Siquidem non solum Christi fidem recipere noluerat, sed & fornicatione pollutus est tali, qualem nec inter gentes auditam Apostolus testatur, ita ut uxorem patris haberet. Quo utroque sceleri occasionem dedit ad priorem

priorem vomitum revertendis, qui sub imperio sui parentis, vel favore vel timore regio fidei & castimoniae iusta suscepserant. Nec superna flagella distictionis perfido Regi cavigiando vel corrigitendo defuerere. Nam crebra mentis velania, & spiritus immundi invasione premebatur. Auxit autem procellam hujusmodi perturbationis etiam mors Saberethi Regis Orientalium Saxonum, qui ubi regna perennia petens, tres filios suos, qui pagani perdu raverant, regni temporalis haredes reliquit. Coperunt illi mox idololatria, quam vivente eo aliquantulum intermisso videbantur, palam servire, subiectis que popolis idola colendi liberam dare licentiam. Cumque viderent Pontificem celebratis in Ecclesia Missarum solemnis, eucharistiam populo dare, dicebat, (ut vulgo fertur) ad eum, Barbara inflata stultitia: quare non & nobis porrigitis panem nitidum, quem & pati nostro Saba (sic namque cum appellare confluverant) dabas, & populo adhuc in Ecclesia dare non desitis? Quibus ille respondebat, Si vultis abhui fonte illo salutari, quo pater vester ablatus est, potestis etiam panis sancti, cui ille participabat, esse participes: si autem lavacrum vitae contemperis, nullatenus valeris panem vita percipere. At illi, Nokumus, inquieti, fontem illum intrate: quia nec illo opus nos habere novimus, sed tamen pane illo refici volumus. Cumque diligenter ac sapienter ab illo essent admoniti, nequaquam fieri posse, ut absque purgatione sacrofanta quis oblatione facio sanctae communiceat, ad ultimum furore commoti ajebant: Si non vis assentire nobis in tam facilis causa, quam perimus, non poteris jam in nostra provincia demorari. Et expulerunt eum, ac de suo regno cum suis abiit iussit. Qui expulsus inde, venit Cantium tractatus cum Laurentio & Justo Coepiscopis, quid in his esset agendum. Decretumque est communis consilio, quia satius esset, ut omnes in patriam redeuntes, libera mente Domino deferrarent, quam inter rebellis fidei Barbaros sine fructu refiderent. Discessere itaque primus Mellitus ac Justus, atque ad partes Gallie secessere, ibi terum finem expectare disponentes. Sed non multo post tempore reges, qui praecomenit a se veritatis expulerant, demoniacis culibus impunit serviebant. Nam egredi contra gentes Geniforum in praelium, omnes pariter cum sua militia corruebunt: nec sic (licet auctoribus perditis) excitatum ad sceleris vulgus poruit corrigi, atque ad simplicitatem fidei & charitatis quae est in Christo, revocari.

C A P U T VI.

Vt corruptus ab Apostolo Petro Laurentius, Eadbaldu regem ad Christum converterit, qui mox Mellitum & Iustum ad predicandum revocaverit.

Cum vero Laurentius Mellitum iuvenique secuturus, ac Britanniam esset relictus, iussit ipsi sibi nocte in ecclesia beatorum Apostolorum Petri & Pauli, de qua frequenter jam diximus, stratum parari: in qua quum post multas preces lachrymas ad Deum pro statu Ecclesiae fusas, ad quicquidem membra posuisset atque obdormisset, apparuit ei beatissimus Apostolorum princeps, & multo illum tempore secreta noctis flagellis actoribus afficiens, suscitabatur Apostolica distictione, quare gregem, quem sibi ipse creditur, relinqueret: vel cui pastorum oves Christiani medio luporum posturas fugiens ipse dimitteret? An mei, inquit, oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos milii in iudicium sua dilectionis commendaverat vincula, verbera, carceres, afflictiones. ipsam postrem mortem, mortem autem crucis, ab infidelibus & inimicis Christi ipse cum Christo coronandus pertuli. His beati Petri flagellis simul & exhortationibus animatus famulus Christi Laurentius, mox mane factio venit ad Regem, & rete & vestimento, quantis esset verberibus lacratus, ei ostendit: qui multum miratus, inquirens quis tanto viro tales auctus esset plagas infligere. Ut audivit, quia causa sue salutis Episcopus ab Apostolo Christi tantum tormenta plagisq; perpessus, extinxit multum: atque anathematizato omni idolatria cultu, abdicato conubio non legitimo, suscepit fidem Christi, & baptizatus

Ecclesia rebus quantum valuit, in omnibus consulere ac salvare curavit. Misit etiam in Galliam, & revocavit Mellitum & Justum, eosque ad suas ecclesias liberè relinquentes redire precepit: qui post annum ex quo abiabant, reversi sunt, & iustus quidem ad civitatem Roffi, cui praeferat, rediit: Mellitum vero Londonienses Episcopum recipere noluerunt, idololatria pontificibus magis servire gaudentes. Non enim tanta erat ei, quanta patri ipsius regni potestas, ut etiam nolentibus a contradicentibus paginis Antititum sua posset Ecclesia reddere. Verum tamen ipse cum sua gente, ex quo ad Dominum conversus est, divinis se studiis mancipare precepit. Denique & in monasterio beatissimi Apostolorum principis, Ecclesiam sanctam Dei Genitricis fecit, quam consecravit Archiepiscopus Mellitus.

C A P U T VII.

Vt Mellitus Episcopus flammas ardentes sua civitatu orando reflimerent.

Hoc enim regnante Rege, beatus Archiepiscopus Laurentius regnum coeleste concendit, atque in Ecclesia & monasterio S. Apostoli Petri, juxta prædecessorem suum Augustinum sepultus est, die quarto nonarum Februariarum: postquam Mellitus, qui erat Londoniensis Episcopus, sedem Doroverensis ecclesie tertius ab Augustino suscepit: iustus autem adhuc superflues, Rhofensem regebat ecclesiam: qui cum magna ecclesiam Anglorum curia ac labore gubernarent, sulcuperunt scripta exhortatoria Pontificis Romanae & Apostolicae sedis Bonifacii, qui post Deus dedit ecclesia praefuit, anno Incarnationis Domini sexagesimo decimo octavo. Erat autem Mellitus quadim corporis in firmitate, id est, podagra gravatus, sed mentis gressibus sanus alacriter terrena quæque transiliens, atque ad coelestia regna semper amanda, petenda & querenda per volans. Erat carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior. Denique, ut unum virtutis ejus (unde certa intelligi possint) testimonium referam: tempore quadam civitas Doroverensis, per culpam incuria igne correpti, crebrescentibus corpori flammas consumi: quibus cum nullo aquarum injectu posset aliquis obstatere, jamque civitatis esset pars vaftata non minima, atque ad Episcopum furens se flamma dilataret, confidens Episcopus in divinum, ubi humanum debeat auxilium, iussit fe obviam sevientibus & hue illucque voluntibus ignium globis effteri. Erat autem eo loci, ubi flammam impetus maximè incumbebat, martyrium beatorum quatuor Coronatorum. Ibi ergo perlatus obsequentium manus Episcopus, coepit orando periculum infirmus abigere, quod firma fortium manus multum laborando nequivaret. Nec mora, ventus qui à meridi flans, ubi incendia sparserat, contra meridiem reflexus, primo vim furoris suæ lessione locorum quæ contra erant, abstraxit, ac mox funditus quietendo flammas pariter sopitis atque extinctis compescuit. Et quia vir Dei genitrix divinae charitatis fortiter ardebat, qui tempestates potestatum aëriarum à sua furorumque lessione crebris orationibus vel exhortationibus repellere conveverat, merito ventis flammisque mundibibus prævalere, & ne fibrisque nocerent, obtinere poterat. Et hinc ergo postquam annis quinque rexit ecclesiam, Eadbaldo regnante migravit ad celos: sepultusq; est cum patribus suis in sepè dicto monasterio, & ecclesia beatissimi principis Apostolorum, anno ab Incarnatione Domini sexagesimo viceculo quarto, die octavo Kalendarum Majarum.

C A P U T VIII.

Vt Bonifacius Papa Iusto successor eius pallium & epistolam misserit.

Cui statim successit in Pontificatum Iustus, qui erat Rhofensis ecclesia Episcopus. Illi autem ecclesia Romana pro se consecravit Episcopum, data sibi ordinandi Episcopos auctoritate à pontifice Bonifacio, que successorem

fuisle Deus dedit, suprà meminimus, cuius auctoritatis ista est forma: Dilectissimo fratri Justo Bonifacius. Quām de votè, quamque etiam vigilanter pro Christi Evangelio elaboraverit vestra fraternitas, non solum epistola à vobis directe tenor, imò indulta defuper operi vestre perfectio indicavit. Nec enim omnipotens Deus aut fui nominis sacramentum, aut fructum vestri laboris deseruit, dum ipse prædictoribus Evangelij fideliter reprobavit: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationē seculi. Quod specialiter, injuncto vobis ministerio, ejus clementia demonstravit, apertius corda gentium ad suscipiendum prædicationis vestra singulare mysterium. Magno enim præmio fæsi gorum vestrorum, delectabili cursu boinitati sui suffragis, illustravit, dum creditorum vobis talentorum fideliſſimæ negotiorum officijs, uberem fructum impendens ei, quod signare posuit multiplicatis generibus, præparavit. Hoc que etiam illa vobis repensatione collatum est, quin juncto ministro jugiter persistentes, laudabilis patientia redemptiōnem gentis illius exspectat, & vestris ut proficeret meritis eorum est salvatio propinata, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Salvati ergo estis sp̄ patientia, & tolerantia virtute, ut infidelium corda naturali ac superstitioso morbo purgata, sui consequentur misericordiam Salvatoris. Sufficiens hancque apicibus filii nostri Adelvaldi regis, repertus quanta faci eloquij eruditio ejus animum ad veram conversionis, & indubitate fidei credulitatem fraternitas vestra perduxerit. Quia ex te de longanimitate clementia coelestis certam assumentes fiduciam, non solum suppositarum ei gentium plenissimam salutem, imò quoque vicinarum, vestra quoque prædicationis ministerio credimus subsequendum, quatenus sicut scriptum est: Consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum Domino tribuarunt. Et verè per omnem terram exisse sonum eorum, & in fines orbis terra verba ipsorum, universalis gentium confessio (sufficepto Christiana sacramento fidei) praestetur. Pallium præterea per latorem praesertim, fraternitati tua benignitatis studijs invitati, direximus: quod videlicet tantum in sacro sancti mysterii celebrandis licentiam utendi impetravimus: concedentes etiam tibi ordinaciones Episcoporum, exigente opportunitate, Domini præveniente misericordia celebrare: ita ut Christi Evangelium plurimorum annunciatione in omnibus gentibus, qua neccesse converse sunt, dilataret. Scudeat ergo tuā fraternitas hoc, quod Sedis Apostolice humanitate percepit, intemerata mentis sinceritate servare intendens: cuius rei similitudine tam præcipuum induitum humeris tuis bajulandum sufficeris: talemque te Domini implorata clementia exhibendum stude, ut indutus munieris præmia cum reatuinde, sed cum commodis animarum ante tribunal summi & venturi iudicii repræsentes. Deus te in columem custodiat dilectissime frater.

CAPUT IX.

De imperio regis Eduini, & ut veniens ad evangelizandum Paulinus, primi filiam eius cum alijs fidei Christianæ sacramenta imbutit.

Quo tempore etiam gens Nordan Humbrorum, hoc est, ea natione Anglorum, quæ ad Aquilonarem Humbrum fluminis plagam habitabat, cum rege suo Eduino verbum fidei, prædicante Paulino (cuius suprà meminimus) sufficit. Cui videlicet regi in auspiciis sufficienda fidei & regni coelestis, potetas etiam terreni creverat imperij, ita ut (quod nemo Anglorum ante eum fecit) omnes Britannias fines, qua vel ipsorum, vel Britonum provincias habitabantur, sub ditione accepit. Quin & Mevanias infilias, sicut & suprà docuimus, imperio subjugavit Anglorum: quarum prior, quæ ad austrum est, & sita amplior, & frumentum proventu atque libertate felicior, nongentiarum sexaginta milliarum familiarum membrorum, juxta aestimationem Anglorum: secunda trecentorum & ultra, spatiū ceperit. Huic autem genti occasio fuit percipienda fidei, quod

prefatus Rex ejus cognatione junctus est iugib⁹ Cantuariorum, accepta in conjugem Edelburga, filia Edelberthi regis, quæ alio nomine Ta⁹ vocabatur. Hujus consortium cum primo ipse, missis precijs a fratre ejus Eadbaldo, qui tunc regno Cantuariorum præcerat, peteret, r̄ sponsum est, non esse licitum, Christianam virginem pagano in congiūm dari, ne fides & sacramenta coelestis regis consorio profanarentur regis, qui veri Dei cultus est proutus ignorans. Quia dum Eduino nuncij verba referunt, promulgit se nihil omnibus modis contrarium Christianam fidem, quam virgo colbat, est facturum: quin potius permisit, ut fidem cultumque sua religionis cum omnibus, qui secum venissent viris live secundis, sacerdotibus seu munificis more Christiano servaret. Neque abnegavit se etiam candem subiturum esse religionem, si tamen examinata a prudentibus, fanthor ac Deo dignior posset inventari. Itaque promittitur virgo, atque Eduino mittitur, & juxta quod dispensatum fuerat, ordinatur Episcopus vit Deo dilectus Paulinus, qui cum illa veniret, eamque & comites ejus, ne paganorum possent societate pollui, quotidiana exhortatione, & sacramentorum coelestium celebratione confirmaret. Ordinatus est autem Paulinus Episcopus a Justo Archiepiscopo, sub die duodecima Kalendarum Augustarum, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo vicefimo quinto. Et sic cum præfata virginē ad regem Eduinum, quasi comes copula carnalis advenit. Sed ipse potius totu⁹ animo intendens, ut gentem quam adibat, ad agnitionem veritatis advocans, juxta vocem Apostoli: Uni viro virginem callam exhibet Christo. Cumque in provinciam venisset, laboravit multum, ut & eos qui secum venerant, ne à fide deficeret, Dominio adjutante contineret, & aliquos, si forte posset, de paganis ad fidei gratiam prædicando converteret. Sed sicut Apostolus ait: Quamvis multo tempore illo laborante in verbo, Deus seculi hujus execraventes infidelium, ne eis fulgeret illuminatio Evangelii gloria Christi. Anno autem sequenti venit in provinciam quidam Sicarius, vocabulo Eumerus, missus a Rege Occidentalium Saxonum, nomine Cuichelmo, sperans se Regem Eduinum regno simul & vita privarum: qui habebat sicam bicipitem toxicaram, ut si ferri vulnus minus ad mortem Regis sufficeret, peste juvaretur veneni. Pervenit autem ad Regem primo die Pascha, iuxta annum Doroventionem, ubi tunc erat villa regalis. Intravitque quasi nuncium domini sui referens: & cum simulatam legationem ore auctu⁹ volveret, exsurrexit repente, & evaginata sub vesti sica, impetum fecit in Regem. Quod cum videret Lilla, minister Regis amicissimus, non habens seutum ad manum, quo Regem à nece defendere, mox interpolin corpus suum antecūm pungens. Sed tanta vi hostis ferrum infixit, ut per corpus militis occisi etiam Regem vulneraret. Qui cum inox undique gladiis impetraretur, in ipso tumultu etiam alium de militibus, cui nomen erat Fordherio, sica nefanda peremuit. Eadem autem nocte sacra fanta Dominica Palcha, preperebat Regina sītam Regi, cui nomen Eanfled. Cumque idem rex præfente Paulino Episcopo gratias ageret diu nata sibi filia: contra Episcopum gratias capi agere Domino Christo, Regique austruere, quod dī ipse precibus suis apud illum obtinuerit, ut Regina solpes & absque dolore gravi, sobolem procrearet. Cuius verbis delectatus Rex, promisit se abrenunciatis idolis Christo servitum, si viam sibi & viatoriam donaret pugnare adversus Regem, à quo homieida ille, qui eum vulneraverat, missus est: & in pignus præmissionis implenda, eandem filiam suam Christo confecrandam Paulino Episcopo assignavit: quæ baptizata est die sancto Pentecostes, prima de gente Nord Humbrorum, cum duodecim alijs de familia ejus. Quo tempore curatus à vulnere sibi pridem inflicto, Rex collecto exercitu venit aduersus gentem Occidentalium Saxonum, ac bello inito, univerbos quos in necem sumam conspirasse didicerat, aut occidit, aut in deditionem recipit. Sicque viator in patriam reversus, non statim & inconsulte sacramenta fidei Christianæ perciperet: voluit: quamvis nec idolis ultra servivit, ex quo se Chri-

sto servitum esse promiserat; verum primò diligentius ex eo tempore, & ab ipso venerabili viro Paulino rationē fidei edidere, & cum suis primatibus, quos sapientiores noverat, curavit conferre, quid de ijs agendum arbitrarentur. Sed & ipse, cùm esset vir natura sagacissimus, sapè diu solus residens, ore quidem tacito, sed intimis cordis multa tecum colloquens, quid sibi esset faciendum, quæ religio seruanda tractabat.

CAPUT X.

*Vt Papa Bonifacius eundem Regem, missis litteris,
sit hortatus ad fidem.*

Exemplar epistola beatissimi & Apo-
Papa R. o-
miae c-
elefa B. o-
nscit
dirat,
pwo glo-
rijo E-
duno re-
gi Anglo-
rnum.

Quo tempore exhortatorias ad fidem litteras à Pontifice Sedi Apostolice Bonifacio accepit, quartum ista est forma: Viro gloriose Eduno regi Anglorum, Bonifacius Episcopus, servus servorum Dei. Licet summa divinitatis potentia humanae locutionis officijs explanari non valeat: quippe quæ sui magnitudine ita inviabiliter argue investigabiliter aeternitate constituit, ut tam nulla ingenij sagacitas, quanta sit, comprehendere differere que sufficiat: quia tamen ejus humanitas ad insinuationem sui referatur cordis janus, quæ de semetipsa proferentur, secreta humanis mentibus inspiratione elementer infundit, ad annunciam vobis plenitudinem fidei Christianæ, factoredalem curavimus folicitudinem praetorgare, ut perinde Christi Evangelium, quod Salvator noster omnibus præcepit gentibus prædicari, vestris quoque sensibus inferentes, salutis vestra remedio propincentur. Superne igitur majestatis clementia, quæ cuncta solo verbo præceptionis tua condidit & creavit, eccliam videlicet & terram, mare & omnia quæ in eis sunt (dispositis ordinibus quibus subfuerint) coexterni verbi sui consilio, & sancti Spiritus unitate duplexans, horainem ad imaginem & similitudinem suam ex limo terra plasmaturum constituit, eique tantam præmij prærogativam indulxit, ut cum canantis præponeret, arque servato tempore præceptionis aeternitas subsistenta præmuniret. Hunc ergo Deum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, quod est individua Trinitas, ab ortu solis usque ad occasum humanum genus, quippe ut creatorem omnium, atque factorem lumen salutiferæ confessione, fidei veneratur & colit: cui etiam summitates Imperij, rerumque potestates submissæ sunt: quia ejus dispositione omnium prelatio regnorum ceditur. Eius ergo bonitatem misericordia, totus creatura sua dilatandæ subsidij, etiam in extremitate terra positarum gentium corda frigida sancti Spiritus fervore in sui quoque agnitione mirabiliter est dignata succendere. Quæ enim in gloriis filii nostri Audobaldi tegis, gentibusque ei suppositis illustrationibus, clementia Redemptoris fuerit operata, pleniè ex vicinitate locorum vestram gloriam conciūcim cognovisse. Eius ergo mirabile donum, & in vobis certa spei cœlesti longanimitate conferri confidimus. Cū profecto gloriose conjugem vestram, que vestri corporis pars esse dignoscitur, aeternitatis præmio per facti baptismatis regenerationem in illuminatam agnoscimus. Unde praesenti stylo gloriostis vos adhortando cum omni affectu intima charitatem curavimus, quatenus abominatis idolis eorumque cultu, spiritusque fanorum fatuositate, & auguriorum deceptibilis blandimentis, credatis in Deum Patrem omnipotentem, eisq[ue] filium Iesum Christum, & Spiritum sanctum, ut credentes a diabolice captivitatibus nexibus, sanctæ & individua Trinitas cooperante potentia absoluti, aeternæ vita positis esse participes. Quanta autem reatitudinis culpa teneantur astricti hi, qui idolatriarum permicissimum superstitutionem colentes amplectuntur, corum quos colunt, exempla perditionis infinitum. unde de eis per Psalmistam dicitur: Omnes di gentium demonia, Dominus autem celos fecit. Et iterum: Oculi habent & non vident, aures habent & non audiunt, narres habent & non odorabunt. Manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt. Similes ergo efficiuntur his, qui sp[iritu]e sua confidentia ponunt in eis. Quomodo enim juvan-

di quemlibet possunt habere virtutem hi, qui ex corruptibili materia inferiorum eriam, suppositorumque tibi manus construantur, quibus videlicet artificium humananum accommodans eis inanimatam membrorum similitudinem contulisti: qui nilla te moti fuerint, ambulare non poterunt. sed tanquam lapis in uno loco positus, infra constructi, nihilque intelligentia habentes, ipsaque infensibilitate obruti, nullam nescie laetandi, neque juvandi facultatem adepiunt? Quæ ergo mentis deceptione eos deos, quibus vobis imaginem corporis tradidisti, colentes sequimini, iudicio discreto reperiiri non possumus. Unde oportet vos suscepito signo sanctæ crucis, per quod humanum genus redemptum est, exercitando diabolica veritatis supplancementem, qui divinae bonitatis operibus invidus amuliusque confitisti, a cordibus vestris abidere: injectisque manibus hos, quos eatenus materia compage vobis deos fabricasti, contrinxendos diminuendosque summoperè procurare: ipsa enim eorum dissolutio corruptioque, quæ nunquam viventem spiritum habuit, nec sensibilitatem a suis factoribus potuit quolibet modo suscipere, vobis parenter insinuat, quod nihil erat quod eatenus colebatis, dum profecto meliores vos, qui ipsi vobis viventem a Domino percepti, eorum constructioni nilominus existatis: quippe quos Deus omnipotens ex primi homini quem plamavit cognatione deductos, per secula innumerabilibus propaginis pullulare constituit. Accedite ergo ad agnitionem ejus qui vos creavit, qui in vobis vita insufflavit spiritum, qui pro vestra redemptione filium suum unigenitum misit, ut vos ab originali peccato eriperet, & creptos de potestate diabolica nequitæ cœlestibus premiis muneraret. Suscipite verba prædicatorum, & Evangelium Dei, quod vobis annunciant, quatenus credentes (icut sapientius dictum est) in Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum ejus filium, & Spiritum sanctum, & inseparabilem Trinitatem: fugatis demoniorum sensibus, expulsaque a vobis sollicitatione venenosi & deceptibilibus hostiis per aquam, & Spiritum sanctum renati, ei cui credideritis, in splendore gloria semperna cohabitare ejus opitularione & munificentia valletis. Praterea benedictionem protectoris vestri beati Petri Apostolorum principis vobis direximus, id est, carissimam cum ornatura in auro tua, & luna ancistrana una: quod petimus, ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo a nobis noscitur destinatum.

CAPUT XI

*Vt conjugem ipsius per epistolam salutis illius sedulam a-
gere curam monuerit.*

Ad conjugem quoque ejus Edelburgam hujusmodi literas idem Pontifex misit. Exemplar epistole beatissimi & Apostolici Bonifacij Papæ urbis Romæ dicitur, Edelburge regina, Eduini regis: Domina gloriose filie Edelburge regina, Bonifacius Episcopus servus servorum Dei. Redemptoris nostri benignitas humano generi, quod pretiosi sanguinis sui effusione a vinculis diabolicae captivitatis eripuit, multa providentia quibus salvaretur, propinavit remedia, quatenus sui nominis agnitionem diverso modo gentibus innotescens, creatorem suum suscepit. Christiana fidei agnoscerent sacramento, quod quidem in vestra gloria sensibus cœlesti collatum munera mystica regeneratio vestra purgationis, patenter innuit. Magno ergo largitatem Dominicæ beneficio mens nostra gaudio exultavi, quod scintillam orthodoxe religionis in vestri dignatus est convertere succendere. Ex qua non solum gloriosi conjugi vestri, in doto totius gentis suppositæ vobis intelligentiam in amorem sui facilius inflammaret. Dicimus namque referentibus his, qui ad nos gloriosi filii nostri Audobaldi regis laudabilem conversionem nunciantes pervenerunt, quod etiam vestra gloria Christianæ fidei suscepto mirabili sacramento p[ro]p[ter]a & Deo placitis operibus cœnitescat ab idololatri etiam cultu, seu favoru auguriorumque illecebri se diligenter abstineat, & ita in amore Redemptoris sui immutata devotione persistens invigilet, ut

VEDAE
TOMUS
34
1771
PZ 2

ad dilatandam Christianam fidem incessabiliter non defisit operam commodare. Cumque de gloriofa conjugi vestra paterna charitas sollicitè perquisifet, cognovimus, quod catenus abominandis idolis serviens, ad suscipienda vocem prædicatorum suam distulerit obedientiam exhibere. Quia ex re modica nobis amaritudo congetta est, ab eo quod pars corporis vestri ab agnitione summa & individuali Trinitatis remanit extranea. Unde paternis officijs vestra gloriofa Christianitati nostram commonitionem non distulimus conferre, adhortantes quatenus divina inspirationis imbuta subsidij importune & opportunitate agendum non differas, ut & ipse Salvatoris noster Domini Iesu Christi cooperante potentia Christianorum numero copuletur, ut perinde in memorie societatis fædere jura tenetas maritalis consortij. Scriptum namque est: Erunt duo in carne una. Quomodo namque unitas vobis conjunctionis ineffe dici poterit, si à vestra fidei splendore interpositis detestabilis erroris tenebris remanenter ille alienus? Unde oratione continuo insistens, à longanimitate cœlestis clementiae illuminationis illius beneficia impetrare non desinas: ut videbas, quos copulatio carnalis affectus unum quodammodo corpus exhibuisse monstratur, hos quoque unitas fidei etiam post hujus vita transiū in perpetua societate conservet. Insiste ergo gloriofa filia, & summis conatus duriam cordis ipsius religiosa divinorum præceptorum insinuatione mollire summopere dematura, infundens sensibus ejus, quantum sit præclarum, quod credendo suscepisti mysterium: quantumve sit admirabile, quod renata præmium consequi meruisti. Frigiditatem cordis ipsius sancti spiritus annunciatione succende, quatenus amoto torpore pernicioſissimi cultus, divina fidei calor ejus intelligentiam warum exhortationum frequentatione succendas: ut pro se lata sacra Scriptura testimonioum per te expletum indubitanter præclareas. Salvabitur vir infidelis per mulierem fidem. Ad hoc enim misericordiam Dominicæ pietatis cœsecutas, ut suum fidem creditorumque tibi beneficium Redemptori tuo multiplicem refingares. Quod equidem suffragante prædio benignitatis tuis, ut explore valeas, assi cuius non defisi us precibus possum. His ergo præmissis, paterna vobis dilectionis exhibentes officia, horamur, ut vos (repete portitoris occasione) de his, qua per vos superna potentia mirabiliter in conversatione conjugis vestri, submissaque vobis gentis dignatus fuerit operari, prospexit quantocuyus nuncij reuelatis, quatenus sollicitudo nostra, qua de vestri vestrorum que omnium annis a salute optabilias desideranter expectat, vobis nunciantibus reveretur, illustrationemque divina propitiacionis involvi, diffusam opulentius agnoscentes, hilari confusione laigatorum omnium bonorum Deo, & beato Petru Apostolorum Principi uberes merito gratias exolvamus. Piætate à benedictionem protecetis vestri beati Petri Apostolorum principis vobis diximus, id est, speculum argenteum, & pectinem ebuneum in auratum: quod peritus, ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo à nobis noscitur destinatum.

CAPUT XII.

Vt Eduinus per visionem quandam sibi exuli offensam, fit ad crelandum provocatus.

HAEC quidem memoratus Papa Bonifacius, de salutis Regis Eduinac gentis ipsius literis agebat: sed & oraculum celeste, quod illi quandam exulantipud Redualdum regem Anglorum pietas divina revelare dignata est, non minimum ad suscipienda vel intelligenda doctrinæ monita salutaris sensum illius juvit. Cum ergo videret Paulinus difficulter posse sublimitatem animi regalis ad humilitatem viæ salutaris, & suscipiendum mysterium vivificare crucis inclinari, ac pro salute ipsius simul & gentis cui prærerat, & verbo exhortationis apud homines & apud divinam pietatem verbo depreciationis ageret, tanquam (ut verius videatur) didicit in spiritu, quod vel quae effet oraculum Regi quandam cœlitus offensum. Nec

xinde distulit, quin continuo Regem admoneret explicare votum, quod oraculo sibi exhibito se facturum considerat, si temporis illius arumnis exemplus ad regni futuus perveniret. Erat autem oraculum hujusmodi: Cum persequente illum Edelfrido, qui ante eum regnavit, per leviter occultus loca vel regna, multo annorum tempore fugitus vagaretur, tandem venit ad regem Redualdum, obsecrans ut vitam suam à tanti persecutoris infidice tutando servaret: qui libenter eum excipiens, promisit se quem petebat esse facturum. At postquam Edelfridus in hac cum provincia apparuit, & apud Regem illius familiariter cù locis habitate cognovit, misit nuncios qui Redualdo pecuniam multam pro nece ejus offerrent: neque aliquid profecit, misit secundo, misit tertio, & copiosiora auri & argenti dona offerens, & bellum insuper illi, si continebatur, indicens. Qui vclminis fractus, vel corruptus muneribus cessit deprecanti, & sine occidere se Eduinum, seu legatarij tradere promisit. Quod ubi fidelissimus quidam amicus illius animadvertisit, intravit cubiculum quo dormire disponebat (erat enim prima hora noctis) & evocatum foras, quid erga eum agere rex promisisset, edocuit, & insuper adiecit: Si ergo vis, hac ipsa hora educam te de hac provincia, & ea in loca te introducam, ubi nunquam te vel Redualdus vel Edelfridus invenire valeant. Qui ait, Gratias quidem ago benevolentia tua, non tamen hoc facere possum quod fuggeris, ut paucum quod cum tanto Regem in, ipse prius irritum faciam, cù illi nihil malum fecerit nihil adhuc inimicitarum intulerit: quin potius si moriturus sum, ille me magis quam ignobilior quicquam morti tradat. Quod enim nunc fugiam, qui per omnes Britannicas provincias tot annorum temporumque curricula vagabundus hostium vitam infidias: Absente igitur amico remansit Eduinus solus foris, residensque in castro ante palatum, multis capi cogitationum astibus affici, quid ageret, & quove pedem verteret nescius. Cumque diutius incisus angoribus, & exco carperetur irgne, vidit subito intempsitæ noctis silentio appropinquante sibi hominem virtutis habitusq; incogniti, quem videns, ut ignorat & inopinatum non patum expavit. At ille accedens salutem cum, & interrogavit, quare illa hora carceris quiescentibus, & alto corpore pressis, solus ipse mœstus in lapide per vigil federet? At ille vicissim fascinabatur, quid ad eum pertinet, utrum ipse intus foris noctem transegeret? Qui respondens ait: Ne me astimes tu mortali, & inoniam, & foris fecas ac solitaria sessionis causam nescire. Scio enim certissime qui es, & quare moeres, & quæ ventura tibi in proximo mala formidas. Sed dicto mihi, quid incedis date velis ei, si qui sit, qui his te mortoribus abfoliat, & Redualdum iudeat, ut nec ipse tibi aliquid malificat nec tuis te hostibus periculum tradat? Qui cum se omnia qua posset, huic tali pro mercede beneficij daturum esse responderet adjectile. Quid si etiam te Regem futurum existint hostibus in veritate promittat, ita non solum omnes progenitores tuos, sed & omnes, qui ante te Reges in gente Anglorum potestate fuerant, tremebant. At Eduinus constanter interrogando factus, non dubitavit promittere, quin etiam ei, qui tantum sibi beneficia donaret, digni ipse gratiarum actionibus respondet. Tum ille tertio: Si autem, inquit, is qui tibi tantum taliaque dona veraciter adventura prædixerit, etiam consilium tibi tua salutis ac vita melius atque utilius, quam aliquis de tuis parentibus aut cognatis unquam audivit, ostendete poterit, num ei obtemperare, & monita ejus salutaria suscipere consentis? Nec distulit Eduinus, quin continuo polliceretur, se in omnibus securorum doctrinam illius, qui se tot ac tantis calamitatibus erexit, ad regni apicem provokeret. Quo accepto responso, confessus is qui loquebatur cum eo, impulit dexteram suam capitii ejus, dicens: Cum ergo tibi advenerit, memento hujus temporis ac loquela nostra, & ea qua nunc promitti, adimplere ne differas. Et his dictis, ut ferunt, repente disparuit, ut intelligeret non hominem esse, qui sibi apparueret, sed spiritum. Et cum regius juvenis solus adhuc ibidem federet, gavisus quidem